
, Narodni li»t“ izlazi svakoga Četvrtka 
prije podne.

Oiena mu je na godinu 8 kruna, na se
ljaku 4 krune, pojedini broj 6 helera.

UriđniCtvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaća se 10 helera po redku 

za više puta po pogodbi.

Oglasi šUju se na uredništvo lista.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefronldrani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Karcd hsz narodnosti Jest tielo bez kosti 1“

Br. 34. Volosko-Opatija u četvrtak 21. kolovoza 1902. God. III.

Bog neka nas očuva od kuge 
i od — Italije.

Italija je bila od vavek za rovinu 
i za prokletstvo Istre. Zamimo v ruki 
storiju, pak da vidimo, je to va istinu 
tako.

Va staro vreme, prej nego se je 
Isus na svet porodil bila je Istra slo
bodna zemlja, neodvisno, slobodno kra
ljevstvo. Blizu mora su živeli stari Hiri 
a va nutrašnjoste razni puki roda kelt
skoga. Koliko ti Hiri toliko i Kelti su 
već odavna izumrli va našoj Istre. — 
Njih je zatrla Italija — na prevaru to 
se zna, zač Italija ne zna ubijat i 
masakrirat ljude i narode ako ne na 
prevaru.

Dakle da vam povedem.
Kako sam već rekal stari neka

danji Istrani imeli su svoje slobodno 
kraljevstvo. Za vreme njihovega kralja 
Epula shotelo se je razbojnikom Rima 
da njega ubiju i da mu ugrabe kra
ljevstvo. Nebog kralj Epul branil se 
je sa svojemi Istrani kako lav, dokle 
se ni pred punom većom razbojničkom 
silom povukal va svoj grad Nesakt, ki 
se je dizal jak i ponosit tamo negde 
blizu -Alture — na Puljšćme. Infamni 
Rimljani obkolili su grad i potrovali 
su i skrenuli vodu, ka je tekla va 
grad. Istrani se nisu mogli branit dugo 
vremena. Glad i žedja prisilila ih je 
da su se najzada predali grdim raz
bojnikom iz Italije. Ali prvo nego su 
odprli vrata grada, poubili su Istrani 
svu svoju decu i žene samo da im ne 
padu va robstvo Rimljanom, ki bi ih 
najprvo osramotili, a onda na meh de
rali i davili. I Epul se je sam ubil — 
a Rimljani zauzeli mjesto i zagospoda
rili Istrom.

Prvo ča su učinili bilo je to, da 
su poklali sve one, za keh su držali 
da bi njim mogli bit na pute. Nego i. 
njim tim razbojničkim RimljanOm pri- 
šal je crni petak. Propalo je rimsko 
carstvo, a na njegove razvaline prišli 
su drugi narodi ki su zatrli Rim i 
Rimljane. Tako je bilo i v Istre. Goti, 
Huni, Avari, Longobardi i Grci, sve se 
je to hitilo na Rimljane i uništilo ih 
Va nekoliko vremena je naša Istra 
bila izpražnjena od teh divljeh nakazi 
— i njezina su mjesta i polja oživjela 
pod rukom dobrega i dičnega našega 
naroda, ki se je va to vreme naselil 
v Istre, va zemlje, ku je on odabral 
za svoju milu i lepu domovinu, va koj 
on i danas posle više od tisuće i 400 
let pribiva natapajuć tu lepu zemlju 
s potom svojega čela.

Ale valjada je pisano, da Italija 
mora vavek gledat kako bi ovu zemlju 
upropastila. Malo po malo su se v Istre 
počeli naseljevat Talijani z Italije, ki 
su valje za tem počeli gnjest i proga
nja! naš hrvatski narod. Nego ni to ni 
puno potrajalo, zač su i sami Talijani 
v Istre na brzo oćutili djavla, kega je 
na njih poslala njihova sobstvena mati. 
Italija.

Tako je već leta 997. Petar Ur- 
seolo z oružjem v ruke prisilil istarske 
gradove da pripoznaju njegove pravice. 
Tako je i leta 1145. Venecija digla 
vojsku na Pul, a to je ona učinila \ 
leta 1150. Ni za verovat kakove su ne- 
pravice Talijani delali Istranom, tako da 
su od vavek iskali priliku, kako bi 
se od njih oslobodili. Oni su skočili 
na noge da zadobiju svoju slobodu i 
leta 1160. kad je ono va Venecije za
vladala kuga. Nego Venecija je pri
skočila na dobu i s oružjem je prisi

lila Istrane na pokornost Već je Istra
nom bilo do grla talijanskoga gospod
stva i oni se leta 1207. obrate na pa
trijarhu od Akvileje da ih on spasi. 
Venecijani jadni zauzmu i spale Pul 
leta 1238.

Ta grad se je od onda vavek 
bunil proti talijanskoj premoći. A tako 
i drugi gradi po Istre. Venecijani pak 
da se osvete navalili su leta 1274. na 
Istru i počeli su po njoj krast i ubijat 
baš kako pravi talijanski briganti. Od 
tega vremena po Istre traju bez pres
tanka buni i rebilioni proti talijanskomu 
vragu. Je morda kakovo čudo, ako je 
Trst leta 1382. zamolil Austrijskoga 
vladara da ga uzme pod svoje okrilje 
i vlast samo da se oslobodi prokle
toga talijanskoga gospodstva? A po 
Istre su i napred krali i ubijali „sinci 
Italije* 1', tako da je Istra komać zdah- 
nula, kad je sva spala pod vlast na
šega cesara.

ruči, neka budem previđan, aš da te mi još
i brageše s mane svleć..

Kada smo bili vane, poprosim pulicaja 
da me naputi, kade bim mogal prenoćit. On 
to stori, pak pivo nego smo se odelili, smo 
ga skupa Strašili par žmuljić.

Kada sam tel poć spat, priženta mi 
oštar nekakovu knjigu, i mi reče neka se 
va nju zapišem, ča da mora storit svaki 
stranski ki pul njega spi.

— A, za me ni potreba — rečem ja. 
— Morda mislite, da . ću vam prez platit 
pobeć. Koliko sam dužan? ću platit na= 
pivo.

— 0, prosim lepo — reče oštar. — 
Tega se ja ne bojim, nego takova je ovde 
navada. Tako će ovde pulicija.

—: Lepa navada, ma pul mane ni 
treba, aš------- Drugo nisam otel reć, aš 
me. je. bilo sram povedet, da ne znam — 
pisat.

t- Znam, znam, da ste pošten čovek 
— reče on — nego zakon je zakon, pak 
ako se ne ćete podpisat, ne srne vam se 
dat ni prenočišća;

— Ta je lepa — mislim sam sobum 
— pobognji bim mu bil dal toljar na jruku, 
ki bi mi bil mogal dat sveta. — Dobro, 
dobro — rećem — ću se potle zapisat.

Kada je šal ća oštar, sam ti se ja 
nebore sukal, pak pogasil sveću i kako sam 
bil trudan, sam vaJje zadrohniL

Nego ki bi nabrojil sve strahote 
ča ih je Italija prouzročila našoj briž
noj zemlje. Opustošili su nam zemlju, 
poklali ljude, uništili sve izvore našega 
bogatstva za više stotin let pak. još 
se sa svem tem nahaja v Istre lopovi, 
ki komać čekaju, da naša Istra spade 
pod Italiju. To žele i okole tega delaju 
naši Talijani, a va tem razbojničkem 
dole slede ih i oni naši nesrećni ljudi, 
ki kako nema životinja slede jednega 
lopova, izmeta Ijudskega društva ki je 
telo svoje prodal Talijanom a dušu 
vragu. Ali za to smo mi tu ki pazimo 
na prsti nespašeneh našeh Kalabrezi. 
A narodu našemu dovikujemo: Neka 
svaki pazi ča dela, zač kako ki pro
stre tako će i spat a mej tem neka 
nas Bog očuva od kuge i od Italije.

Vslilta skupšeina
Družbe sv. Cirila in Meto da 

v Lj ubijani.
Nedavno obdržavala se je u Opatiji 

glavna skupšćiria Družbe sv. Cirila i Me- ‘ 
toda za Istru. Dne 7. augusta pako obdr- 
žavala se je velika skupšćina „Družbe sv. 
Cirila i Metoda u Ljubljani", i to u Ilir
skoj Bistrici.

Mislimo da ćemo ugoditi našim čitate
ljem, ako donesemo nekoliko crta o toj 
skupšćini bratske nam, slovenske družbe, 
koja ima istu svrhu kao i naša istarska, 
pod zaštitom iste svete braće, za sve slo
venske pokrajine. Starija je od naše, a naša 
je po uzoru njezinom ustrojena za Hrvate i 
Slovence Istre. Rečenoga dana obdržavala 
je sedamnaestu skupšćinu. Obdržaje ju svake 
godine u kojem drugom mjestu slovenske 
domovine. Ovaj put obdržavala ju je u su
sjednoj nam Ilirskoj Bistrici.

Bistrica kao i, s njom združeno Trnovo 
bilo je toga dana u svečanom ruhu Za nje 
bio je to navadni blagdan. Tri slavoluka . 
bila.su dignuta: jedan Jodmah do kolodvora 
drugi na ulazu u Trnovo, treći na ulazu u 
Bistricu. Svi sa zgoduimi napisi Kuće bile 
su u jednom i drugom mjestu okićene za- 
stavami, najviše narodnimi slovenskimi.

Skupšćinari, naročito iz Kranjske, do
šavši jutarnjim brzovlakom, bili su dočekani 
pod prvo imenovanim slavolukom od mno
žine domaćih gospodja, gospodjica, i. gospode. 
Došavše, imenito odbor Družbe, pozdravio 
je najprije predsjednik mužke podružnice 
Trnovsko - Bistričke gosp. Zarnik, pak gos
podja Bachman kao predsjednica ženske po
družnice Trnovsko-Bistričke. .

Pod drugim slavolukom pozdravio ih 
je župan, obćinski načelnik, Trnovski gosp. 
Rudolf Valenčić. Od tuda se je ciela povorka 
podala u župnu crkvu: Trnovsku, u kojoj je

PODLISTAK.

„Mačak na rajže“.
Pripovjedi Šapulić.

Kada sam bii ono pred onemi nesreć- 
nemi broskvami pobegal, bila je već trda 
noć, nego od oneh silneh lanteran, bilo je 
vane kako dan.

Napalim ti ja nebore pipu, pak po 
malo klapajuć gledal sam po vetrinah, ča 
bim kupil za moju Mariju. — Nego pustimo 
ča — sam va sebe odluči!. — Kamo ću to 
vrazi po noće brankanat, ter je još jutra 
dan, pak ću labko kupit.

Priđem najzada do jedne vele zlata- 
rije. Mila ti matičice, to se je nutre svetlelo 
kako v raje 1

Dokle sam se diči! onem lepem stva
ram, oćutim kako da mi neč po žepe škraba 
kade sam držal drobiž. Karti pak sam dr- 
žal va kažmuline. Brzo segnem s rukom va 
žep, da vidim ki vrag to va njemu kopa, 
kada temu ne beše ulovim dva prsta, ki su 
se ravno teli zmaknnt.

— Aha! — sam pomisle!. — Kade su 
prsti, tu je i ruka, a kade je ruka, onde 
mora pobognji i čovek bit, pak stisnem ti 
ja ona dva prsta kako va morš.

— A joj, joj 1 Ruka moja 1 — počel 
je neki za manum vrišćat.

— A, tu si, ti sakramihaljska per- 

kvantica? rečem mu. — Kriči, kričj koliko 
jezero vrazi ćeš, ma mi nećeš pobeć. Čekaj 
no, ću ti ja benj pokazat, ča će reć po tu- 
jeh žepeh kopat. Ča ti je nona nutre bila? 
A1 je na mojeh bragešah tvoj žep ? A1 si 
morda va njega svoju mošnju hranil? A? 
Kade je moj takujin ?

Kako smo jedan i dragi kričali, pri- 
liitel je pulicaj i pital ča se je dogodilo. Ja 
mu povem da sam šal s rukom va svoj žep 
pak da sam nutre našal na mesto svojga 
takujina, dva tuja prsta, za keh da igovori 
oni lahkokruh da su njigovi.

— Ni istina niš 1 reče oni nišnimrvi. 
— On je mane takujin ukrab Njega za- 
prite, njega.

— A ti, lažljivčina lažljivi! — zakri- 
čim. — Ako nisi ti kral, povej pak čigovi 
su bili oni prsti, ki sam našal va mojem 
žepe. Semo takujin, ako ne, ću te po sve- 
tega Knina zalavraćit, da ćeš sve zvezdi 
videt!

Okolo nas bilo se mej tem toga na
brale ljudi, kako dece okolo šimij, pak neki 
su držali za me, neki opet za onega lahko- 
kruha. I vej se ga vrag, morda bi se bi'i 
mej sobum i poklali, da ga ni pulicaj oda
gna! na policija, a mane rekal, neka grem 
za njim. Na jedan put vrže tat takujin na 
stran, a jedan drugi ga žvelto pobere, pak 
se otel nekamo zmaknnt. Ja sam to videl, 
pak sam ga brzo za uho zgrabi!

— A tn si i ti? — rečem mu. — Ča 
ste se zgovorili? No, no. Tebe ću pak ja 
ođgnat na policiju. Da pak i on ne hiti ća 
takujina, sam ga prije! i za raki.

On ni na to vrag besedi rekal, nego 
gledal se mi je zmaknnt. Ja sam mu na to 
rekal, da neka bude s mirom, aš da mi 
neće pobeć nikako drugačije ako ne, da mi 
pusti svoje uho, ča ga pak ni bila ni malo 
volja.

Pripeljamo na policiju svaki svojga 
ravno tamo, kade sam bil prvo. Oni gospo
din još je pisal za svojem stolom.

— Sopeta ovde?— reče kada me je 
pogleda!. Ča ste opet dal kemu halopu?

. — Nisam gospođine, ne — rečem ja 
— ako ravno sam bil obligan to storit.

Pulicaj melda sve kako je bilo, ja 
sam pak doda!:

— Prava istina je sve, ča govori go
spodin pulicaj. Ja sam zatekal va mojem 
žepe najprvo prsti, potle kada sam ih mrva 
stisnul, javi! se je gospodar od njih. Ako 
on to taji, neka mi da ona dva prsta, ka 
sam naša! va žepe, pak ću poć s njimi dru
goga iskat Ta pak drugi ovde, pobrat je 
je moju mošnju, kada ju je oni tat ća vrgal 
pak bi ja bil morda i on spustil, da mu 
nisam ruki držat.

Pulicaj ga na zapoved obajde i riftik I 
Takujin se je našal pol njega. Onda jih 
obedveh da gospodin zapret, a mane prepo- 

bila.su


župnik-dekan dr. Križišnik čitao sv. misu uz 
pjevanje na orguljam. Crkva bila je puna.

Iz crkve podali su se skupšćinari put 
Bistrice. Na početku vaši bio je slavoluk, 
pod kojim je pozdravio predstavnike Družbe 
župan Bistrički gospodin Žnideršić. Na sve 
pozdrave odgovarao je predsjednik Družbe 
mons. Tomo Župan.

Oa je i otvorio skupšćinu u krasnoj 
dvorani Bistričke čitaonice. U svojem govoru 
osvrnuo se je glavno na domoljube ili „na
rodne učitelje“, iz Trnovo-Bistrice, pokojne 
i živuće.

Tajnik župnik - dekan Anton Žlogar 
pročitao je krasan izvještaj o djelovanju 
Družbe u godini 1901., i zasolio ga pouč- 
nimi i duhovitimi primjetbami.

Blagajnik profesor Martin Petelin pro
čitao je i obrazložio račun Družbe za šest- 
najstu upravnu godinu.

Iza toga sliedili su izbori. [Po pravilih 
Družbe izstupa svake godine jedna trećina 
vodstva družbe, dočim se nadzorno vieće i 
obranički sud bira svake godine na novo. I 
četvorica članova vodstva, i članovi nad
zornoga vieća i obraničkoga suda bili su 
izabrani isti koji su dosad obnašali odnosne 
časti. (Svršit će se.)

Dopisi.
Iz Sovinjaka. Danas bih htel napisa*- 

par vrstic kako hodaju stvari u našoj siro
mašnoj crkvi.

Kad smo imali našeg [nezaboravnog 
župnika Jelenca, Bog mu daj večni mir, 
bilo puli nas sve dingač. Depo šmo imeli 
našo pištolo i evagjelje pri sv. maši po 
našu. Po tem lepo zahvaljenje. Po poldan 
kršćanski nauk za sve, litanije i druge mo
litve sve po. našu. Bilo je lepo vidit naš 
puk u crkvi. Smrt priđe na Jelenca nami 
dragoga. Priđe drugi u osobi Krojača-Žni- 
dara. Dobar je bil, do kada su ga mošcri 
Hrvati zabogatill Da ga dragi ljudi vidite, 
kad smo ga peljali gori. Vrana na repu bi 
to nosila. A ča po tem. Lipo iz crkve nam 
ođpravil ča je bilo naše — počel talijansku 
riovitat: Vi adoro — (da bi šal via on) — 
i druge stvari, koje nisu bile nikada. Naš 
puk, ovaj put plašljiv, je to [dopustio i tako 
je do sada, pobožnosti nikakve za njega.

Najviše pako počela Sinjora, ča je 
puli Krojača za đeklu latinizirat — ali 
samo proti nam kmetom „šćavom** đelat. 
Pomislite, čitatelji, jedna đekla — a ona 
zapoveda, da se prezira kmeta — ona ima 
već puli nas jednu hižu — a od kuda? 
Kako može jedna dekla kupit jednu hižu ? 
Prije pobirala prašće u boški — danas 
hisu — i kakovu! altroche! Dopeljala i

Komać sam spal jednu uru, kada se 
na jedanput zbudim. Paral sam, da sam 
legal na mravinac. Skočim s postelji važgem 
sveću i — jezusine! To vam je bilo pojedi, 
da je bil strah božji.- A moja koža? — 
Kako da sam imel ospice. Pobognji sve am- 
pula pul ampull Vas život me je pekal, 
kako da sam va koprive spal. Ča sada? 
Va postelju ne grem već za vas dragi svet, 
pak sam se nekako po kantriđah protegnut. 
Za ‘vražju korist! Komać sam bil zaspal, 
već sam ih bil pun. Ja, na san već ni bilo 
ni za mislet, za to da mi brže vreme pasa, 
stavil sam se ja na tega vraga, pak sam 
davil i gnjavil sve ča mi je pod palac prišlo. 
Kada sam mislel da sam već sve distružil, 
sedem za stol i počmem tuhtat, kako ću se 
podpisat va knjigu. Neč sam se navadil 
s uglenom grest, -toliko da sam znal na zid 
napisat lumeri, ki sam na lot stavil, ma 
imena napisat nisam nikad ni proval.

— Eh, za ke babe dušu, ću toliko 
glavu razbijat — rečem sam sebe pak omo- 
čim pero i napišem va knjigu nekakova 
slova kako žablje nogi onda još malo za- 
mažem s crnilom, pak zaprem knjigu. Tako 
je dobro! Komu ni pravo, neka se apela 
kamo jezero vrazi će.

Već se je bilo počelo danit, za to se 
ođputim ća. Na stol stavim jedan fijorin i 
Bog teta Jele.

(Još će tega bit.)

svoga sina i drugu parentu, zač je puli nas 
i dobro.

Bimo mučali i mi, da barem vidimo, 
da Krojač zamerita. Ali to ne. Ako nas 
misli zaslepit nekakvim „kantanjem latin** 
se vara. Lepo čujemo kad pridemo na 
plac: tata-tata-tata-hehe-hehe-he. Ali kada 
je za poč van se skrije —'kako pri Mene- 
liku. — Za predike i nauk — (joh — Sreća 
da imamo još jeđnega.

Naš puk je još tako šlep, da to trpi i 
podupire, ki ne merita. Bog daj pamet na
rodu našemu, pak će se i Krojač pobrat na 
„fit“ u kuću, koju je sa našimi soldi kupio 
i đa mjesto drugomu dade, koji bi radio i 
puk svoj ljubio i vjeru širio.

Komuni st.

Domaće viesti.
Rodjendan našega Cesara Frana Jo

sipa 0. prošal je i ovo leto živo i veselo, ne 
samo puli nas, nego i po sveh krajeh na
šega Cesarstva. Svi narodi, znet ća to se 
zna Talijane, proslavili su previšnji taj ro- 
đjenđan upravo, sjajno.

Tako su učinila i naša mesta — oso
bito Volosko i Opatija. Svečanosti su po
čele već subotu 16. o. m. U večer bila je 
piaca pred „Kvarnerom1* lepo rasvjetljena, 
muzika igrala a rakete su letele va zrak 
jedna za drugom. Nedelju za polne bila je 
pred „Kvarnerom** tombola, a na večer ve
lika svečanost. Volosko i Opatija razsvjet- 
Ijeni lepo i sjajno, baš kako se ono čita va 
stareli pričah od „Vili**, a kroz to more 
svjetla ćela procesija ljudi, ka je točno na 
7 ur i pol na večer krenula od Cernikovice 
put Opatije. Muzika je na čelu igrala ve
sele komade, a vredni vatrogasci i veterani 
i drugi nosili su svaki po jednu baklju 
v ruke. Povorka je šla do „vile Quita** a 
odavde nazad na Slatinu, Tu se je pred 
cesarevim poprsjem obavila svečanost po
klonstva. Za tem je sledila pučka zabava i 
ples na Tenisu. Od kuća najlepše su bile 
rasvjetljene ona gosp. barona Schmidta na 
Voloskem pak, „Villa Habsburg** i Club 
„Adria**. A lepo je bilo i pred Grand Ho
telom i pred restaurant-om „Lakner-a“. — 
Bilo je pred nekemi prostorijami demonstra
tivno postavljenih tudjeh banderi. Ali prela
zimo preko takoveh uvreda onim mirom, na 
koji smo žalibože mi Hrvati od puno vre
mena naučeni.

U ponedeljak u jutro u 7 sati bila je 
budnica mjestne muzike, na 10 ur svečana 
sv. maša na Voloskem, a na večer u 6 sati 
i pol sjajni obed va Štefanije. — Na tem 
obede bilo je više i naše gospođi, med kemi 
smo videli: gg. dra. Stangera, dra. Fabia- 
nića, Monsignora Zamlića, Tomičića, dra. 
čikovića itd. itd.

Sve te dneve bila su oba mesta izki- 
ćena zastavami, mej kemi je bilo puno hr- 
vatskeh (a moglo ih je bit i više!) Naroda 
pak bilo je nedelju po ceste, kuda je hodila 
povorka na tisuće. Naši mački su se zdržali 
od te svečanosti. To se zna — njihov Bog 
je Vittorio Emanuele IH. Nego ča ćete 
šperat od ljudi, ki te po sile da budu pa- 
trioti. della patria — di Luccheni-------

Sastanak u „Zori**. Za prošli četrtak 
bil je najavljen va našoj „Zore** koncerat 
sveučilištneh gradjani iz Zagreb# Nego 
kako smo doznali va zadnji čas bili su ti 
naši Studenti zaprečeni prit v Opatiju, i 
tako se ni mogal održat najavljeni koncerat. 
Nego za svem tem sabrala se je va našoj 
„Zore** lepa kita našeh đomaćeh domorodci 
a i nekoliko gg. stranac. Medju nami bil je 
i profesor g. Spinčić, ki je lepim govorom 
pozdravil prisutne, zatim gg. dr. Stanger, 
di’. Fabianić, Tomičić i dr., a bilo je i jako 
puno gospodja i gospođjica iz mesta, iz 
Voloskoga i Mihotić. Za sreću imeli smo 
mej nami nekoliko našeh đomaćeh sveučili- 
štarac, ki su nam svojem lepem pjevanjem 
zasladili nekoliko lepeh uric. Jako pohvalno. 
Nego to je stara stvar, da kada se naši 
Studenti „gornji** i „dolnji** skupa sprave, 
đa tu veselja ne fali. Samo napred tako. 
Da pak to „liepo** bude i s koristnim sve
zano predložil je pravnik g. Josip Stanger, đa 
bi se čagođ sabralo i za našu družbu sv.

Cirila i Metoda za Istru. Na to je mala go
spojica Ljubica Tomašićeva šla okole s pi- 
jatom i nabrala 52; krune, ke su va on isti 
Čas bile zračene g. blagajniku družbe. I 
tako je prošla ta lepa večer. •

Dodat moramo pak, da su neka gos
pođa česi zaželjeli, da bismo se tako imali 
sastajat barem jedan put na tjedan svi 
Slaveni mesta i okolice. I evo, ako bi prišlo 
đo ispunjenja te lepe i domoljubne misli 
imeli bimo i to zahvalit onemu — koncertu 
od četrtka!

Svečanosti „Kola** u Zagrebu obavile 
su se ove dneve po programu, ča smo ga 
donieli va predzadnjem „Narodnom liste**. 
Tom prilikom pohrlilo je va Zagreb na ti
suće i tisuće ljudi, da prisustvuju toj veli
koj slavi. Pjevačko društvo „Kolo** obstoji 
već 40 let, a zasluga ima za hrvatsku pje
smu upravo neizmjernih, pa ni čudo, ako 
su se i druga društva stekla va Zagreb, 
da počaste svojega najstarijega druga. — 
Zagrebački listi pišu o toj slavi vrlo lepeh 
stvari: to je morala bit zaista velika slava. 
No najlepše moralo je bit onput, kada je 
1000 pjevači zapjevalo našu lepu pjesmu: 
„Ljepa naša domovina**. Osobito je mnogo 
sveta prišlo iz Bosne i Hercegovine. I naše 
društvo „Lovor** bilo je kod te ređke sve
čanosti lepo zastupano. Mi želimo društvu 
„Kolu** najlepši procvast i napredak!

Spomenut ćemo još da će se buduće 
leto slavit va Bakre dvajset i pet godiš
njica onđešnjega pjevačkega društva „Sklad** 
Tom prilikom doći će u Bakar puno pje
vača ki te tamo održat i svoju velu skup- 
šćinu. To će bit, ako Bog da, neč i za nas.

Odsudjeni Talijani. Prigodom zađnjeh 
izbori va Pazine počinili su neki pazinski 
Talijančići mej kemi je bil i brat dra., Ko- 
stantina, takoveh izgredi, da su radi isteh 
morali odgovarat pred kotarskim sudom va 
Pazine. C. k. kot. sud va Pazine ih je pro- 
glasil nevinimi. — Mi smo to znali, ali puli 
nas je zabranjeno govorit i pisat o sudač
koj ođsude. I za to smo mučali Kavaljer 
Bozicio, c. k. koncepist odi namjestničtva 
kako zastupnik đržavnega odvjetničtva re- 
kuril je va Rovinj. Rovinjski tribunal ih je 
takodjer proglasil nevinimi. G. Bozicio ih 
je na to sam peđepsal svakega na multu od 
20 K. Proti temu su oni lekurili na Na- 
mjestničtvo, ko je ovi đni potvrdilo odsudu 
kavaljera Bozicia i podkrepilo ju s tako- 
vemi razlogi da su se nebogi Talijančići 
svi zasramili Kako čujemo svi suđci va Pa
zine i va Rovinje đa su demisionirali. Ovo 
zadnje bilježimo s najvećom — konservom.

„Bartolova noć u Mosćenicah**. Oho! 
će ki reć, čaj to? Znamo za bartolovu noć 
va Franceskoj zemlje, kade se je ljudi 
ubijalo, klalo sve na kuntrat. Pak ča da te 
tako đelat i va Mošćenicah? Nedaj Bog! 
Čujte, pak ćete znat.

Nedelju na 24. ovega meseca, na đan 
Bartolji, je letnica ča seje bila odprla naša 
Čitalnica, pa ćemo čagod storit da se spa- 
metimo od onega velikega veselja,, ko je 
bilo onput, a da takovega Mošćenice još 
nisu nikada bile vidile. Ža to naša Čital
nica priredjuje „zabavu** onako po navade 
od drugeh takoveh divertimenti, malo kan- 
tat, čagod lepega poveđet, poigrat, al kako 
se pravo reče, igru predstavljat, a se zna 
prez tega ča bi bilo, udri, hopsaj, tancaj 
sve do zore.

A ki će prit na zabavu? Svi, čagod 
ih je, domaći se zna; onda Brsečani, Lo- 
vranci, Opatijci, Vološćaki, Kastavci, Re- 
čani i drugi s^i nam pridite, ča više to 
bolje, će ki reć, da je dugo, da ni na
redno prit semo. Jedanput je tako bilo, ma 
sada kamo ćete lepše i naredneje. Vapor 
imamo svaki dan za polne semo, a jutro 
nazada. Tako će i nedelju na 24. ovega 
meseca poć za polne na 2 ure i pol z Reki 
a na 3 i četvrt z Voloskega i tako dalje 
v Opatiju, Iku i Lovran, dokle priđe na 4 
i pol k nam va Dragu.

Va Drage se jedan hip počine, pak 
onput zgorum va Mošćenice sve po malo 
sun Svetun fijakun pol uri.

Za nazađa gre vapor na 5 jutro iz 
Plominja, na 6 nam je va Drage i priđe na 
7 i pol na Volosko, a na 9 v Reku. Moći 

će se svaki dakle lepo zabavljat đo mil 
volje do preko 5 u jutro.

Ki dakle želi, da mu bartolova noć 
lepo projde, neka samo priđe k nam, neće 
mu bit žal. I nijedan neka ne stori od 
manje. Da to bude sve lepo prošlo, skrbet 
te za to koliko god budu mogli svi

MošĆeničani.
Za „prvu hrvatsku dobrotvernu lutriju**. 

Uspjeh ove lutrije bit će sigurno triumf 
hrvatskog rodoljublja, za to Hrvati ne ža
lite žrtvovati jedan ili dva zgoditka za lu
triju. Hrvatskih odvjetnika, liečnika, župnika 
viših i manjih činovnika imađe, bogatih tr
govaca i posjednika u domovini na hiljade, 
a kad bi svaki treći od njih poslao društvu 
jedan zgoditak uspjeh bi ove lutrije bio 
osiguran. Radi ogromnih trošaka družtveni 
odbor ne može upraviti molbu na svakog 
pojedinog rodoljuba, pa svi oni koji ovaj 
poziv pročitaju neka izvrše svoju dužnost, 
kao đa mu se je odbor sa nacifranom mol
bom obratio.

Rodoljubi, koji se ovom javnom po
zivu odazovu, pokazati će, da im je više 
đo sreće i napredka društva, đa im je do 
uspjeha lutrije, a ne do laskavih molbenica 
i fraza. Tko nije na čistu glede ovog po
duzeća, nek se obrati sa dopisnicom druž- 
tvenom odboru i ovaj će mu dati potanje 
obaviesti.

Prva dva dara koje će odbor upotre- 
biti kao zgoditke poslao je veleuč. dr. Ulja 
Abjanić, obć. liečnik u Ivankovu (jednu 
goldin uru i s premku sa 2 cigariša, za ci
gare i cigarete.) Živio plemeniti darovatelj! 
Doktori! bio Vam na izgled vaš kolega, 
koji se je izjavio takodjer, da je pripravan 
u svoje vrieme razprodavati srećke druš
tvene lutrije**.

Rodoljubi, koji žele priposlati predplate 
na nekoliko društvenih srećaka, neka to 
izrično jave, da isti ne bi uknjižio pripo- 
slane novce kao darove.

Pisma i pošiljke molimo upravljati iz- 
ključivo na društvenu adresu: Hrv. prip. 
društvo u Beču XVHL Gertruđplatz 4.

Krstić gre va Krapina. Krstić je imel 
poć kako je bilo javljeno dne 10. o. m. va 
pržun. Medjutim on je rekal, da je bolan, 
đa će morat poć va banji va Krapinu, i 
suđci va Trste su mu dali 6 tjedan permeša. 
— Zdravlje je pm stvar, rekli su suđci, i 
za to čast njim! I tako će poć Krstić va 
hrvatsku Krapinu iskat zdravlje. Ja, ja, ča 
se smejete — njemu se je va kosti !zatukla 
nekakova reuma, da on mora poć va bagni 
de fango. Ma ča treba poć va Krapinu za 
đelat bagni de fango? Ono brižno razre
zano: dete ih je negde bliže delalo ... Kako 
bilo đa bilo, Krstić- ni bil nikada pravo 
zdrav, a ako ikada to mu sada tre*a medi- 
gamenti. Čujmo, ča govore svede ’be od 
lekari:

II par ere đel medico os te trico 
dr. Anzulo Župan.

Danas je prišal k mane Krstić. Sam 
ga, đa mi prostite nagega rastegnut na banak 
i svega sam ga vižital i obnašal sam, đa 
on strahovito trpi na„izboritis lepri- 
nacenzis acutissima**. Po tom on 
nikako ne more sada va peržun.

II parere đel medico specialista 
za madrun dr. Un. Kvartin.
Krstiću je potrebita vela dieta, ku ne 

bi nikako mogal imet va pržune. Sada će 
se brzo obavit izbori va Leprince. Tamo 
će se skoro svaki dan žerat gulaš i lokat 
pićurku ala maka. Takova dieta je Krstiću 
silno potrebita. On nikako ne more za sada 
va pržim.

II parere del medico ćirurgo e 
Cavasallo dr. P. Ušina.

Krstić trpi na boli od Sala. On bi 
moral poć va Padovu, nego kako njigove 
cirkostance ne pušćaju, đa gre na takove 
špendije, njemu će isto dobro storit ako 
bude ovi đni malo potekoval po Leprinaš- 
ćine z gorum i z đolum. S tem će mu Salo 
kalat i kada budu izbori — pače, kada mu 
bude salo kalalo, onputa neka se ga slo
bodno zatuče va hlad.



Medjutim sud se va Trate ni obazrel 
na nijeduega od teh pareri. Sud je posluša! 
svedočbu dra. Lemešića z Lovrana. Nego 
Krstić neće poć va Krapinu, va bagni de 
fango. Po ča? On će i nadalje pisat „tetu 
Jambrožiju", a va svakem broje te nesnagi 
nać će on dosta blata, ko će mu stirat ne 
samo svu reumu nego i sve stare maganji, 
ke bi mogle va njega prit.

Joj, joj, joj — vara ki marun
Salo ne gre ni va banji niti va pržun.
Rokovo prošlo je i ovo leto na Volos- 

kem upravo lepo. Sveta kako vlasi na glave 
osobito pak z Reki. Cei dan bilo je tako 
živo, da je bila prava milota gledat on ša
reni svet. A tako je bilo i pod noć na braj- 
dice, kade se je tancalo. Z jednom besedom 
lepi samanj, ki služi na čast lepemu i sim- 
patičnemu našemu — diamantu.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
sabrano prigodom sastanka nekojih sveće
nika vrbničkog dekanata kod vlč. g. popa 
Petra Zabije u Draži 12 K.

Mjesto čestitke predsjedniku družbe g. 
Vjekoslavu Spinčiću šalju po jednu krunu: 
Niko Frančić - Dedić, pop Juraj Cubranić, 
pop Petar Zabija, pop Kvirin Bonefačić 
i pop Matej Milovčić.

Nadalje I. Koruga K 35'50, Mate Luk- 
šetić daruje 1 K. — Dr. A. Stanger iz Opa
tije mjesto brzojava „Kolu" (Zagreb) K 4. 
Ante Justi kao višak troškova kod izleta 
na Učku gora K 7. — Gosp. Viktor Rivo- 
seki phil. Senj u ime polovice čistog do- 
hodka prigodom koncerta kod izleta istar
skih Hrvata dne 3. 8. K 96'20. Živjeli dični 
darovatelji! Svi ti napomenuti iznosi izru
čeni su g. družbinom blagajniku.

Razne viesti.
Krunenje kralja Eduarda VII. obavljeno 

je dne 9. o. m. svečanim načinom. Već ra
nim jutrom počelo je hrlit nepregledno ob- 
ćinstvo [prema Buclringham palači, u kojoj 
stanuje kralj i koja sačinjavaše središte ob- 
ćeg interesa. Čete pješaka i konjanika mar
širale su uz glazbu kroz ulice. Raznolike 
uniforme liepo su se doimale očijuh, a nji
hov sjaj podizalo je .krasno vrieme. Pred 
westminsterskom crkvom razvio se oko 9 
satih sjajan prizor, kada su preda nju došle 
tjelesne straže i poredale se pred ulazom. 
U blizini pred crkvom postavljene su bile 
tribine, koje su bile prekrasno izkićene, a 
tako i mnoge kuće u Londonu. S mnogo
brojnih sgradah visile su zastave sa nad- 
pisi: „Živili kralj i kraljica" i „Bog blago
slovio našega kralja i kraljicu".

Westminsterska crkva, bila je .divno 
izkićena raznolikim cviećem, a u nju su do
lazile skupine pozvanikah jedna za !drugom, 
ponajprije dvorski službenici u crvenoj i 
bieloj svili, za tim magnati u grimiznih 
krznom obtočenih talarih i njihove gospodje 
Oprave većine gospodjah imale su biele pr- 
slučke i duge grimizne povlake. Kroz pro
zore crkve prodire sunce i razsvietljuje 
krasne nošnje od najrazličitijih bojah. Tu se 
je skupilo i stisnulo jedno do drugoga sve, 
što se je u Englezkoj iztaknulo u javnosti, 
svi pomorski i vojnički dostojanstvenici.

U 11 satih 15 časakah pojavili su se 
najveći dostojanstvenici države i posjeli se 
u blizini priestolja. Vojvoda Devonshire 
nosio je krunu, a markez Londondeny mač. 
Do njih je išao ministar-predsjednik Balfour, 
a iza njih veliki kancelar lord Carl of Hals- 
bury i vojvoda od Civiya. U to je zauzeo 
mjesto nadbiskup od Canterburya.

Malo zatim stigla je kraljica Aleksan
dra, pred njom su. išli heroldi i dvorske 
šarže sa nosiocem diamantne krune. Nje
zinu grimiznu povlaku nosilo je osam pažah 
i vojvodkinja Buccleuch, a povlaku od voj- 
vodkinje nosio je jedan paž, usporedo sa 
kraljicom išli su biskup od Osforda i biskup 
Norwicha. Kraljica je pozdravljena sa po
klici : „Vivat regina Aleksandra!“

Sada su svi svrnuli poglede prema 
velikim vratam, jer je dolazio kralj. Na 
kratak vojnički poklik, koji se je razliegao 
po posvećenih prostorijah, začula se zveka 
oružja. Vojnici, koji su pravili špalir u crkvi, 
izkazali su kralju počast Tada se začuše 

opet poklici: „Vivat rex Eduardns!“ i oni 
koji su sjedili ustadoše. Onda nastane ti
šina. Povlaku od kraljeve kabanice nosilo 
je osam pažah, vojvode i markezi. Kralja 
su pratili dostojanstvenici povjestničkih ple
mićkih imenah u prekrasnih zlatom izveze
nih nošnjah. Kralj je stupao dosta snažno. 
Kralj je došao do sjedala pred priestoljem, 
poklonio se pred kraljicom i kleknuo da se 
pomoli Bogu.

U 12 satih i 40 časakah započelo je 
krunjenje i pomazanje kralja, pa onda kra
ljice. U 2 sata po podne bio je obavljen 
svečani obred i kraljevski par krenuo je iz 
crkve uz burno klicanje obćinstva. Kada je 
svršen obred, počela je padati (kiša, nu brzo 
je prestala. — Gruvanje topova i zvonjava 
zvona navjestila je svietu da je obred go
tov, na što su mnogi uzkliknuli: „Nu, sada 
je okrunjen". — Kralj [je dobro podnesao 
obred krunjenja i kažu da nije umoran:

Većih nesrećah nije bilo. Tek ih je 
par ranjeno, koje su poplašeni konji jednih 
kolah ozliedili.

Za vrieme obreda krunenja smučilo se 
nadbiskupu od Canterburya, kada je metao 
kralju krunu na glavu, te se u malo nije 
onesviestio. Nu brzo se je oporavio tako da 
je mogao dovršiti obred.

Junačtvo naših domorodaca u Americi I 
Vicko Martić piše „Pučkom listu" u Spljetu 
iz Bueoos-Ayresa ovu zanimivu zgodicu: Na 
25. svibnja dala se u Buenos-Ayresu velika 
svečanost, pri kojoj se sakupilo svih narod
nosti koje tamo borave: Amerikanaca, En
gleza, Španjolaca, Talijanaca, Franceza, 
Prusa i naših Hrvata.

Odjednom skoči na sredinu plokate" 
jedan Talijan, vukući za sobom konop dug 
25 metara, sa 17 drugih Talijana, zavući- 
prisutne od kojega drugoga naroda, da 
izadju njima na megdan sa svojih 17 ljudi. 
Jedni će vući za jedan kraj, a drugi za drugi 
kraj. Talijan je bio. peča mladića, pa svi 
zamukoše: Amerikanci, Englezi, Španjolci, 

-.Francuzi, Prasi., Talijan se stao smijati i 
rugati, no ne dugo.

„Gledajući i slušajući to mi Hrvati 
Dalmatinci, 'uzavrite ii nama, pa kao;da 
smo se bili dogovorili, otrgosmo se od onog 
svieta i stupismo na sredinu plokate pred 
onog Talijana. Ode Talijan i izvede svoju 
družinu. Stavismo se jedni prama drugima. 
— Sedamnaest Talijana uhvatilo za konop 
s jednoga kraja, a 17 nas s drugoga. Svak 
iz okoliša upro oči u nas. Stoje spravne 
dvie glazbe, da pozdrave dobitnike. Gle
damo mi mrko svoje protivnike, a oni nas. 
Hoćemo li? Hoćemo!. Jedan! Dva! Tri! 
Pustimo mi, da upru prvi oni. Potegoše Ta
lijani, a mi na mjestu kao klisure. Tad se 
mi zgledasmo u junačka lica; potegnusmo 
svi složno i zategnusmo Talijane, od kojih 
11 pade i udari nosom o plokatu, a samo 
šestorica održa se na nogama, koje pote
gnusmo za sobom 13 metara, da su sve po
skakivali za nama kao medvjedi na konopu. 
Nasta pusto veselje i radost

Nama u počast glazbe zasviraše, a 
narod nam je sa svih ‘strana pljeskao i vi
kao : Živili Hrvati! živili dobitnici! živili 
junaci! Svak nam viče i svak nas pozdrav
lja, samo se Talijani objesili kao rt od — 
opanke."

Papa o ženidbi u vladajnćim kućama. 
Kako „Temps" iz Monakova javlja, priobćio 
je papa okružnicom vladajnćim kućama u 
Evropi, da on za brakove izmedju rođjaka 
neće više podjelivati oprosta. Podjedno je 
papa svjetovno vladajnćim knezovima, da 
pogoduju brakove izmedju članova 'svojih 
kuća i visoke aristokracije.

Menelik u Švicarskoj. Iz Berlina jav
ljaju: Po jednoj privatnoj viesti inžinira g. 
Dga, posjetit će etiopski car Menelik do
skora Švicarsku i zadržat se neko vrieme 
u Zurichu. Na taj se je posjet odlučio Me
nelik već odavna, ali ga je morao odgoditi 
radi raznih zapreka.

Kolera. Po službenim podatcima, što 
su stigli u Petrograd o gkoleri u Mandžur- 
skoj i ruskoj iztočnoj Aziji, oboljelo u Har- 
binu za vrieme od 27. srpnja do 12. kolo
voza takodjer 48 Rusa.

Odkad je buknula zaraza, oboljele su 
ondje od kolere do sada 1572 osobe, medju 

njima 516 Rusa, a umrlo je 985 osoba, 
medju njima 234 Rusa.

U Inkau-u oboljele su za vrieme od 
19. do 25. srpnja 62 osobe, od kojih je 52 
preminula. — Svega su ondje oboljele 962 
osobe, a 757 je osoba prominulo.

U Mukdenu je oboljelo od 25. do 28. 
srpnja 87 osoba, od kojih su 73 preminule. 
U Girinu umrla su od 28, do 31. srpnja 
174 Kineza. [U taboru oboljelo je za vrieme 
od 27. srpnja do 2. kolovoza 8 Rusa, od 
kojih je jedan umro.

U Zizikaru preminulo je za vrieme od 
24. do 26. srpnja 158 osoba, na stanici 
Maudžurija oboljele su do 1. kolovoza 54 
osobe, od kojih su 24 preminule. U Habo- 
rovki su se dogodila dva sumnjiva slučaja 
kolere. — U Blagoviešćensku, gdje su za 
vrieme od 29. srpnja do 4. kolovoza 123 
osobe oboljole, od kojih je 68 umrio, obo
ljele su u svem 152 osobe, a umrlo ih je 
86. Na 26. srpnja umro je na poštarskom 
parobrodu izmedju Habarovke i ‘Blagovieš- 
čenska jedan putnik. U Nikolsku dogodio se 
je jedan slučaj kolere. U trim selima na 
Usuriju umrlo je od kolere 6 Koreanaca i 
od nje oboljelo 5 dragih osoba. Takodjer 
na transbaikalskoj željeznici umrle su od 
kolere dvie osobe. Osim toga je na stanici 
Mii'ovoja obolio uz sumnjive znakove kolere 
jedan putnik, koji je stigao iz Harbina. U 
Port Arthuru preminula je za vrieme od 
23. do 30. srpnja 181 osoba. U Dalji-u obo
ljelo je do 28. srpnja 5 Kineza, od kojih su 
4 preminula.

Učitelj kao trgovac 8 djevojkami. Iz 
Temešvara izvješćuju: Već od dulje vremena 
pala je ugarsko - rumunjskim pograničnim 
oblastim u oči činjenica, da su mnogobrojni 
vojni obvezanici i mnoge mlade djevojke 
prelazile granicu od Bodse sa propisnim! 
putovnicami.

Ovih danah htjele su opet četiri dje
vojke proći granicu u pratnji neke stare 
žene. Oružničkomu stražmeštru, koji je pre
gledavao putovnice, palo je u oči, da oz
naka u spisih ne odgovara vanjštini dvijuh 
djevojakah, a na to je on cielo putujuće 
društvo dao uapsiti.

Kod saslušanja očitovaše djevojke, da 
su putovnice dobile od pučkog učitelja Ro- 
mulescua, koji je s onakovimi putovnicami 
tjerao unosnu trgovinu. Poduzetom preme
tačinom našlo se je kod Romulescua množ- 
tvo krivih bjelicah za putovnice kao i krivo
tvoreni žig nekog kotarskog suda. Osim 
toga je uzapćeno dopisivanje, što ga je uči
telj Romulescu vodio sa poznatimi magjar- 
slrimi i rumunjskimi trgovci s djevojkami. 
Romulescu je uapšen.

Djed i unuk izgorjeli. [Na gospodarstvu 
suprugah Wirth u Weissenbachu buknuo je 
u petak na večer požar, koji je za kratko 
vrieme sve drvene zgrade pretvorio u pepeo. 
U brzini, kojom se je vatra širila, nije bilo 
moguće spasiti Wirthovog otca i njegovog 
petgodišnjeg sina, te obojica izgoriše.

Za obnovu zvonika sv. Marka upisano, 
je do sada 1,364.528 lira.

Samoubojstvo mužarom. — Posjednik 
Konrad Kaufmann u Obermahlu usmrtio se 
iz mužara. Mužar je već pred nekoliko dana 
napunio i onda se usmrtio.

Otvoreno pismo.
Gospođin dr. Lemešić

Lovran.
Ja sam čul, da ste vi dali Krstiću 

crtiiikat, da je bolan i va kem da ste po
tvrdili, da bi va ovakoveh cirkostancah 
mogal peržun jako škodit delikatemu njego
vanu zdravlju. Ako ste vi izdali ta certi
fikat, vi ste to učinili, senza dubio, in piena 
regola, po vašoj veloj šience i još većoj ku- 
šience. Nego jedno malo pitanje i to kao 
doktoru i čoveku od vele pratiki.

Najprvo moram vam priznat, da ja ne 
znam za ku bol ste mu vi dali certifikat. 
Da ta čovek već puti z ognja govori i piše 
— to je već stara stvar, ali za to ima me
dicini — jedan dobar tuš — pak fertig. 
Nego po mojoj diagnoze on trpi, prošćenja 
pitam — na stitichezze. Sada da vas 
ja malo pitam: Mislite vi, da će njegovoj

stiticheze bit bolje ale huje sedi on va 
hlade pul Ježuitari va Trate ale pak va 
hlade pred kafetarijom na Voloskem? Zač 
valja da znate, che hi se ne inflschia dei 
bagni, ča ste mu ih vi savetovali, on vam 
je „kotto e fiitto11 va voloskoj kafetarije I 
Drugo pitanje: Ja sam na KokoVu videl 
Krstića na Voloskem kako je va se zilel 6 
krigeli biričiui. Sada ja vas pitam: — 
Mislite li vi, da bi njegovoj stitichezze 
mogla više koristit bira, ku on pije va vo
loskoj kafetarije nego li ječmik, s kem ga 
nujajn pul Ježuvitari va Trste. Ter bira se 
dela i od ječmika?

Najsrdačnije vas pozdravljam.
Va Trste, 18. agnsta 1902.

Vaš
Marko Paparella.

Mali razgovori.
M. Ona rošasta Mačka je vela raf...
J. Č!a komać sada to znaš? E, borme 

mora i ona od nečesa živet.
M. Si čul, da njoj ona — z peknjice 

obećuje svilne sviti, ako njoj oženi malu za 
onega lepega od pošti.

J. Ne samo sviti, nego i kapelin da 
će njoj kupit. To njoj nebore rendi, rendi. 
Kada je lovranskoga Poperdilu intrigala 
z onum s porta, on da njoj je kupil onu 
dugu, dugu stomanjičinu.

M. Nemo, ono se ne. zove stomanjičina 
nego šlifen - šlofen — kako se vraga ono 
zove — šlafen - rokoko!

J. A i Desetica, mali moj, da ti njoj 
neš puno obečuje, zač Oka da ga ni neč 
puno kuntenta: — da j’ grd i da mu neč 
fali".

M. A ja, vraže, ma da j’ bogat.
J. Inšoma kako bilo, da bilo rošasta 

Mačka zna dobro svoj posal. Nego znala ga 
je ona od vavek -------

M. Ča i prej nego se je Oženila, kada 
je ona bila nervoza!

J. Ma nervoza! Ono ti je bilo — kako 
sam ti rekal.

M. Dunke mamina kći.
J. Pijutošto!

Zahvala.
Ravnokar minub' dnevi bili so za me 

dnevi presenečenja. Nameraval som obhajati. 
svoj rojstni dan v najožjem krogu svoje 
družine tako tiho, kakor prejšnja leta.

Iznenada pa je preprečila ta namen 
časnikarska velesila.

Vendar mi je bilo v neprijatnosti pre
senečenja veliko zadoščenje v tem, da se je 
splošno- pohvalno omenjalo moje delovanje.

Došlo mi je toliko pozdravov, da mi 
ni mogoče zahvaliti se v sakemu posebej.

Izrekam torej javno najsrčnejo zahvalo 
vsem, ki so se me spominjali.

Podgrad, 14. avgusta 1902.
Slavoj Jenko.

Stjepan Bačić otvorio- je u Vo- 
loskom br. 22 svoju

e kovačnieu &
te se p. n. gg. vlastnikom i podu

zetnikom najtoplije preporuča.
Stadnje izvadja solidno, brzo i ttz 

najniža eiene.

Iznajmljuje se
u Voloskom u kudi br. 8 prizemno 
jedan prostor za dućan. — Obavjesti 
daje gdja. Marija udova Sučić u 

Voloskom br. 10.

P. n. obćinstvu!
Častim se ovime uazuaniti đa sam 

1. augusta otvorio u Voloskom kbr. 14 
svoju

limarsku radionicu
te se prepuručam za svakovrstne i najfinije 
limarske (laterničarske) radnje i uz vrlo 
umjerene eiene.

Najodaniji
Toma Matkovioh

limar.



Višokrat odlikovao*.

Kod vodik noručba do 20% popusta. — Cieniol Sliju 
so na zahtjev gratis 1 franko.

u Ljubljani.
BootOSHa^

Peći u najnovijim bojama i oblicima, izvrstno 
izvedene prodaju se po najnižim cienama 

od E£ Crii-una dalje.

ViSokrat odlikovana

Odgovorni urednik Petur Bubinić. Ti«k»r» ,V. Tonući« i đr.“ — Oputija.

Oglas.
Za našu izdavaonicu voznih ka

rata na gatu u Opatiji

Prednost imati će one koje po
znaju hrvatski, talijanski i njemački 
jezik. Ponude imadu se upraviti na 
družtvo.

Ugarsko-Hrvatsko dioničko 

pomorsko parobrodarsko družtvo.

u Voloskom 
prodaje više komada 

zemljišta 
u obćinama: I?obri, Pere- 
nioi, Kućeli, Bregi i Ru- 

■ kavao Oon^i.
Pobliže informacije mogu 

se dobiti u pisarni dr. K. Ja- 
' nežića u Voloskom.

’ j ljekarna D. Accurti
i ) na Maci,
I I Corsia Dežk, (tik kolodvora) 
’ ’ preporuka svoje medicinalnespecijalitete:

Željezovito-Kina-Vlno, vrlo 
’ ' ugodna okusr, izvrstno sredstvo proti: 
( ) slabokrvnosti, živčanim bolestim, lošoj 
G probavi, te u rekonvolescentnom stanju 

iza svih bolestih.
najfinije bakalarovo ulje 

I ' čisto, te sa željezom i JođlJem, di- 
( ) ■ rektan uvoz iz Bremena iz znamenite i 
□ svjetske tvornice: Lahusen. Ovo čuveno 

ulje rabi se sa velikim uspjehom proti: 
£ 3 sušici, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, 
। kašlju i kožnom osiku.

Izvadlna Salaaparilje Hon
duras. Izvrstno sredstvo za čišćejne krvi 
osobito iza tajnih bolesti.

,,Califtigo“. Jedino i najbolje 
sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra
niti krnja oka.

Zdrave kapljice. Nenadkrib’eno 
sredstvo za sve želudčane bolesti.

jDr. £■ Stoheim
posjednik sanatoriuma, 

Specijalista za tajne bolesti, ordi
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go
spodu, a od 2—5 p. p. za gospodjo 
na BJjool, vicolo Germama br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom 3>. Aoourti.

Vinko Grgurina Ivanov
Jošići br. 72

prodaje u svojem dućanu u Jušićih br. 72 svake vrsti mobe kao jest* 
vine, odiela cnužka i za djecu, svake vrsti rubaca, čarapa, 
i svake vrsti robe za kućnu potrebu j železnu robu, razne 
vrsti porcelana, Roman* u Portland-cement, sumpor i 
garantirano dobru modru galicu (vitriol), crvenu sol za blago

(marvu) od 5 kgl. dalje. (12)

D&~ Sve unzs resnjerem® ca<snn®§ "CO

otvorio je u

svoju

Prvi zavod za pogrebe
u Opatiji

prepdruča se svime što se odnosi na uredjenje odra, 
mrtvačke sobe i pogreba te skladištem u kome će sh ob- 

ćinstvo naći veliki izbor

JVErtvackih liesova (kaseta) 
i križeva.

Ciene su koliko za priredba pogreba, toliko i 
za liesove vrlo umjerene.

Odnosne prijave i naručbe prima

Jran 2)oberlet
Opatija. — Kuća Ertl.

Najstarija i najveća

Tvornica peći i zemljeniii stvari

Anglista Drelse ►<
►< 
►>

h 
h
►<
►< 
h 
►<

oooooosoooooooo

Rieka
JYiedjunarodna putna poslovnica'

L. Mašek i drug na Rieci 
odprema putnike iz Rieke u Ameriku sa najbržim 

parobrodima svakog 

petka 0 ponedjeljka.

Upute daje bezplatno i brzo

£. JVCašek i drug
Via Riva ugao W8a Lido.

BV* Putnicima, koji putuju u Ameriku nije nuždno da znadu čitati i pisati '•G

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

Prima novao na štednu od svakoga, te plaća od istoga 4^1^^ ka
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na štednu uložene iznose bez odpovjedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta.

Zajmove (porade) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
ud 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Društvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 
Dra. Janežiča u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežića i Dra. A. 
Stangera u Voloskom.

Novčani promet u god. 1901 iznašao je K 1161044'39 — Garan
cija iznašala je K 133.760*--. — Uloženo je bilo u posujilnici god. 1901 
K 575.486'29.

Ravnateljstvo.


